
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria – attività di 
controllo anno 2024”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 156  del 21/03/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
la L.R. n. 33/2009 come successivamente modificata ed integrata dalla L.R. n. 
23/2015 e dalla L.R. n. 22/2021;
la D.C.R. n. XI/522 del 28 luglio 2019, recante “Approvazione del piano regionale 
Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023” e Deliberazione n. 
XI/5389 del 18.10.2021 recante: “Approvazione della proposta di Piano regionale 
di prevenzione 2021-2025, ai sensi delle intese stato regioni del 6 agosto 2020 e 
del 5 maggio 2021 (proposta di delibera consigliare);
il Decreto D.G. ATS di Brescia n. 147 del 13.03.2023 “Piano Integrato Aziendale 
della Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 2023”;
la nota Direzione Generale Welfare UO Veterinaria G1.2023.0051917 del 
28.12.2023 – atti ATS prot. n. 129321 del 28.12.2023 – che comunicava che, 
nelle more dell’adozione del provvedimento che avrebbe declinato le Linee di 
indirizzo per la redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione 
Veterinaria (PIAPV) per l’anno 2024, i Dipartimenti Veterinari avrebbero dovuto 
proseguire le attività di controllo secondo le indicazioni allora vigenti;
il Decreto Direzione Generale Welfare n. 3148 del 23.02.2024 (Atti ATS prot. 
0020389 del 23.02.2024), che approva il documento “Linee di indirizzo per la 
redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del 
Reg. (UE) 2017/625 – anno 2024”;

Considerato che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, in conformità al suddetto Piano, ha provveduto a redigere il Piano Integrato 
Aziendale della Prevenzione Veterinaria per l’anno 2024 (Allegato A composto da n. 
123 pagine);
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Claudio Monaci, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di approvare il documento denominato “Piano Integrato Aziendale della 
Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 2024” (Allegato “A” composto 
da n. 123 pagine), nel quale è definita la programmazione dell’attività di 
controllo del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale per l’anno 2024;

b) di comunicare, a cura della struttura proponente, l’avvenuta adozione del 
presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia;

c) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale ogni conseguente operatività volta all’attuazione del Piano e
di eventuali ulteriori aggiornamenti/integrazioni che dovessero pervenire da 
Regione Lombardia;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;



_________________________________________________________________

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo







 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

o 

o 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 







- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 

- 
 
 

- 
- 

- 



 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 



ASL SV (A) ( b
43 3 0 6 8 0 1 0 5 0 0 0 8 4 0 0 45 3 8 0 5 0 11 0

ASL SV (B) ( c )
37 1 0 2 0 0 0 0 10 1 0 0 6 1 0 0 38 1 0 0 10,5 0 7 0

ASL SV (C) ( d)
19 1 0 0 0 0 0 0 6 1 0 0 8 1 0 0 19,5 0 0 0 7 0 9 0

totali 99 5 0 8 8 0 1 0 21 2 0 0 22 6 0 0 102,5 4 8 0 22,5 0 27 0

DATI AGGIORNATI ALLA DATA: …………

Administra
tive staff( I)

31.12.2023

Authority

Human resources
(NUMERO) Human resources

(full time equivalent)

Veterinarians (B) Other fields( altre 
figure profess.)  (C)

Auxiliaries/technicians
(D) Administrative staff(E) Veterinaria

ns(F)
Other 

fields(G)

Auxiliaries/
technician

s(H)



 



 



 

 

- 
- 

- 

- 



• 

• 
 

 



- 

- 

• 
• 
• 

• 
• 

• 







- 

- 

- 

- 





- 
- 

- 
- 
- 

- 
- 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 







 
 

 



 





 
 
 
 
 
 

 
 
 





- 

- 

o 

o 

o 

o 

o 

o 





- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 









- 

- 

- 



- 

- 











 

 

 

 

































- 

- 



 

 

 

 

 
 
 

 
 



 

 

t



• 

• 







 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



Categoria 1_BRESCIA 2_LONATO 3_LENO 4_ROVATO
Totale 

complessivo 
strutture 2024

% di 
controllo

Depositi alimenti 45 43 9 73 170 35%
Intermediari 16 28 4 12 60 50%
Ipermercati 5 5 1 5 16 100%
Laboratori di produzione 26 61 2 17 106 100%
Macellerie 150 88 28 64 330 100%
Miele - 2024 31 62 25 28 146 100%
Negozi di alimenti anche OA 49 26 35 34 144 50%
Pesca professionale 31 25 56 35%
Pescherie 6 11 5 5 27 100%
Supermercati 139 83 46 79 347 50%
Trasporto prodotti deperibili 11 26 14 16 67 50%
Vendita per corrispondenza/internet 5 3 2 10 100%
Vendita surgelati 3 2 5 100%
Vendita uova in allevamento 1 1 100%

Vendita su aree pubbliche (vedi 
foglio dedicati)

326 15%**

Distretto



- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



• 

• 

 
 
 
 



 

 

 

 



, 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 



 
 





 

- 
- 



- 

- 

- 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 





- 

- 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 



 

 

- 

- 

 
- 



 

 



 

 
 

 



- 

- 

- 

- 

- 

- 



- 

- 

- 







- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



- 

- 

- 



- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 

- 



- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 



 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 



 
 
 
 
 
 

• 

• 

• 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



• 

• 



 

 



- 

- 

- 

- 

- 



 

 

 

 

 





• 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 

o 
o 

 



 

 

- 
- 

- 

- 

- 

- 



- 

- 
- 

- 



 

SOCIETA' ECOLOGICA 1774 S.R.L TRAVAGLIATO BRESCIA

SPEZIANI TEODORO Travagliato BRESCIA

BARONIO & LAINI SRL VEROLAVECCHIA LENO

FALCHETTI F.LLI DI FALCHETTI FRANCO SNC CALVISANO LENO

PELLIFAL S.R.L. MONTICHIARI
LONATO DEL 
GARDA

LOMBARDA LOGISTICA S.R.L MONTICHIARI
LONATO DEL 
GARDA

REBUSCO STEFANO E C. SNC
MANERBA DEL 
GARDA

LONATO DEL 
GARDA

LA PELLE S.N.C. DI PIALORSI FRANCESCO & 
C. VESTONE

LONATO DEL 
GARDA

ENGHEBEN ARIBALDO SRL MONTICHIARI
LONATO DEL 
GARDA

IRCAPEL SRL
BORGO SAN 
GIACOMO ROVATO

PAM.AR. JUNIOR SRL BARBARIGA ROVATO
ROSSETTI ANGELO & ZAMMARCHI 
ALESSANDRO SNC BARBARIGA ROVATO

MULTISERVICE-EVOLUTION SRL MAIRANO ROVATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MACELLERIA 
CRESCINI GENNARO GUSSAGO 1_BRESCIA Macello

MACELLERIA 
CRESCINI GENNARO GUSSAGO 1_BRESCIA Laboratorio di sezionamento

GOBBI FRATTINI SRL
DESENZANO DEL 
GARDA 2_LONATO Macello

INDAL S.R.L. MONTICHIARI 2_LONATO Macello

INDAL S.R.L. MONTICHIARI 2_LONATO Laboratorio di sezionamento
NUOVA ZETA 3 DI 
ZARANTONELLO 
MICHELA E C. SAS SIRMIONE 2_LONATO Macello
NUOVA ZETA 3 DI 
ZARANTONELLO 
MICHELA E C. SAS SIRMIONE 2_LONATO Laboratorio di sezionamento
SAVOLDI CARNI DI 
SAVOLDI MICHELE & 
C. S.A.S.

LONATO DEL 
GARDA 2_LONATO Macello

SAVOLDI CARNI DI 
SAVOLDI MICHELE & 
C. S.A.S.

LONATO DEL 
GARDA 2_LONATO Laboratorio di sezionamento

SOCIETA' AGRICOLA 
MARCHESINI DI 
MARCHESINI 
PIERGIUSEPPE E FIGLI 
S.S. BEDIZZOLE 2_LONATO Macello
SOCIETA' AGRICOLA 
MARCHESINI DI 
MARCHESINI 
PIERGIUSEPPE E FIGLI 
S.S. BEDIZZOLE 2_LONATO Laboratorio di sezionamento

A.D.M. CARNI SRL GHEDI 3_LENO Macello
LUGANA CARNI SNC 
DI LUGANA PAOLO E 
C. ACQUAFREDDA 3_LENO Macello
PINARDI SAS DI 
PINARDI E. & C. BAGNOLO MELLA 3_LENO Macello

PINARDI SAS DI 
PINARDI E. & C. BAGNOLO MELLA 3_LENO Laboratorio di sezionamento
AVI.COOP SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

CAZZAGO SAN 
MARTINO 4_ROVATO Macello

AVI.COOP SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

CAZZAGO SAN 
MARTINO 4_ROVATO Laboratorio di sezionamento

AVICOLA 
ALIMENTARE 
MONTEVERDE SRL ROVATO 4_ROVATO Macello
AVICOLA 
ALIMENTARE 
MONTEVERDE SRL ROVATO 4_ROVATO Laboratorio di sezionamento
BONETTI 
MACELLAZIONE SRL ORZINUOVI 4_ROVATO Macello



- 
- 
- 



- 

- 




